
ỦY BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG PHƯƠNG SÀI 

 

 

Số: 39 /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do- Hạnh phúc 
 

Phương Sài, ngày 06 tháng 01 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023 
 

 

Căn cứ Quyết định số 4216/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND thành phố 

Nha Trang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

Thực hiện Nghị quyết số 40/NQ-ĐU ngày 22/12/2022 của Đảng ủy phường về 

lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và Nghị quyết 

Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của HĐND phường. 

Nay UBND phường xây dựng kế hoạch phát triển Kinh tế xã hội năm 2023 

như sau: 

I. MỤC TIÊU CHUNG: 

Tập trung phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã 

hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt 

động của UBND phường, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tích cực đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch, 

nhiệm vụ trên giao. 

Xây dựng khối đại đoàn kết trong toàn dân, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu 

nước, thực hiện tốt Pháp lệnh dân chủ cơ sở, đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, nâng cao chất lượng Gia đình 

Văn hóa, Tổ dân phố Văn hóa, Cơ quan Văn hóa; từng bước xây dựng phường đạt 

chuẩn Văn minh đô thị, tập thể lao động xuất sắc năm 2023. 

II. NHỮNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ: 

1. Các chỉ tiêu kế hoạch chủ yếu năm 2023: 

- Thu ngân sách phấn đấu đạt 100% (kế hoạch giao 7.144 triệu đồng); 

- Thu thuế phấn đấu đạt 100% (kế hoạch giao 8.433 triệu đồng); 

- Giải ngân vốn đầu tư công đạt: 100% 



- Phấn đấu giữ vững năm 2023 thực hiện tổ dân phố văn hóa đạt trên 100 %; hộ 

gia đình văn hóa đạt trên 92%; 

- Công tác thể dục thể thao đạt đơn vị tiên tiến cấp tỉnh. 

- Số lao động có việc làm tăng thêm (chỉ tiêu giao 107 người), phấn đấu đạt 100%; 

- Số hộ nghèo giảm: phấn đấu đạt 100% (kế hoạch giao 03 hộ); 

- Tuyển quân (chỉ tiêu giao 12 thanh niên), phấn đấu đạt 100% 

- Phổ cập giáo dục tiểu học: Mức 3; 

- Phổ cập giáo dục THCS: Mức 3; 

- Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi: Đạt chuẩn; 

- Xóa mù chữ: Mức 2 

- Tiêm chủng mở rộng và phụ nữ tiêm phòng uốn ván: Chỉ tiêu giao 110 người, 

phấn đấu đạt từ 95% trở lên. 

- Tỷ suất sinh CPR: Duy trì mức 7,9‰, đạt 100%. 

- BHXH tự nguyện đạt 100% (chỉ tiêu giao 136 người) 

- BHYT bao phủ toàn dân đạt 100% trở lên (chỉ tiêu giao 98,7%) 

2. Các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023: 

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện hoàn thành đạt và vượt 8 chỉ tiêu kinh tế xã 

hội và 25 nhiệm vụ công tác được UBND thành phố giao trong năm 2023 trong đó: 

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu tổng thu thuế cả năm phải đạt và vượt 100% 

so với kế hoạch giao. 

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu tổng thu ngân sách phường so với dự toán giao. 

- Đối với các chỉ tiêu về lao động xã hội, giảm nghèo, giáo dục, y tế, tỷ lệ 

người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện đạt chỉ tiêu giao. 

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 

2023; soát thực lực, tổ chức khám tuyển sức khỏe đảm bảo chỉ tiêu được giao. 

- Chỉ đạo các ban ngành, công chức chuyên môn và 10 tổ dân phố phối hợp 

với các đoàn thể thực hiện thắng lợi 25 nhiệm vụ công tác năm 2023 được UBND 

thành phố giao: công tác cải cách hành chính; an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân 

dân; phòng chống dịch bệnh; ATGT-MQĐT; đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa; giữ vững phường đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2023. Tiếp 



tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các hoạt đông thông tin tuyên truyền, văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao; công tác phòng cháy, chữa cháy; triển khai phương án phòng 

chống thiên tai ...vv 

III. CÁC GIẢI PHÁP: 

1. Về kinh tế: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy Khánh Hòa 

về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh 

Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Các chỉ đạo của UBND thành 

phố thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2023 và giải ngân vốn đầu tư 

công năm 2023. Tiếp tục tổ chức triển khai các biện pháp thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí, xây dựng, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ nhằm đảm bảo thực hiện có 

hiệu quả dự toán thu chi ngân sách năm 2023 mà HĐND đã thông qua. 

- Giao chỉ tiêu thu các loại phí quỹ cho tổ dân phố và thanh quyết toán theo 

quy định. 

- Xây dựng kế hoạch biện pháp chống thất thu thuế và khai thác nguồn thu, tập 

trung xử lý nợ thuế, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế, hướng 

dẫn kê khai thuế qua mạng và nộp thuế điện tử. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng ngân sách, thực hành tiết kiệm trong chi 

thường xuyên; đảm bảo tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công đã được 

duyệt. Triển khai các giải pháp nhằm điều hành dự toán ngân sách nhà nước theo 

đúng luật Ngân sách, phấn đấu tăng thu, tiết kiệm chi. Dự phòng ngân sách phù hợp 

để xử lý các trường họp thiên tai, dịch bệnh... và các nhiệm vụ chi phát sinh đột xuất 

khác. Tiếp tục triển khai thực hiện khoán kinh phí hành chính theo Nghị định 

130/2005/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTCBNV 

của Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ. 

2. Lĩnh vực địa chính, quản lý đô thị, môi trường: 

- Duy trì và thực hiện tốt theo tinh thần tại Nghị quyết 18/NQ-TU của Thành 

ủy và Nghị quyết 32/NQ-ĐU ngày 06/5/2022 của Đảng ủy phường về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng và trật tự mỹ 

quan đô thị trên địa bàn phường. Tiếp tục duy trì và nâng cao trách nhiệm của Chủ 

tịch UBND, cán bộ, công chức phường và sự phối hợp của các tổ dân phố trong 

công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: Đất đai, đô thị, đầu tư xây dựng và vệ 

sinh môi trường; thường xuyên kiểm tra và xử lý theo quy định của Pháp luật. Tăng 

cường công tác kiểm tra phát hiện ngăn chặn kịp thời các trường hợp xây 4 dựng trái 

phép, xây dựng phạm chỉ giới, xây dựng sai thiết kế hoặc xây dựng trên đất lấn chiếm 



…Kiên quyết đình chỉ thi công, tháo dỡ công trình xây dựng sai phép, trái phép để 

đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật. 

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư XDCB năm 2023 mà Nghị quyết 

HĐND đã thông qua, cũng như đã được cấp thẩm quyền phê duyệt. 

Nâng cao hiệu quả, năng lực hoạt động của Tổ công tác ATGT, Tổ công tác 

liên phường trong kiểm tra, xử lý lập lại trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị 

các tuyến đường trên địa bàn phường. 

3. Lĩnh vực văn hoá- xã hội 

- Đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thực hiện tốt các chính sách an 

sinh xã hội, đẩy mạnh công tác xóa đói giảm nghèo, không ngừng cải thiện đời sống 

vật chất, tinh thần của nhân dân. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách 

bảo trợ xã hội, chính sách trợ giúp người khuyết tật; chăm sóc, phát huy người cao 

tuổi. hực hiện tốt công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình, khám, chữa bệnh và chăm 

sóc sức khỏe nhân dân. Phòng chống có hiệu quả các loại dịch bệnh ở người và gia 

súc, gia cầm. 

- Tiếp tục thực hiện chặt chẽ công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, không để 

xảy ra trường hợp ngộ độc vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện an toàn trong lao 

động. Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh tại các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường. 

- Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, xây dựng “Trường học thân thiện, 

học sinh tích cực”. Quan tâm theo dõi giúp đỡ các trường học tổ chức dạy tốt và học 

tốt, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, tiếp tục thực hiện có hiệu quả phổ cập 

giáo dục trung học cơ sở và trung học phổ thông; thực hiện tốt công tác phổ cập 

mầm non 5 tuổi. 

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và 

thực hiện quy chế nếp sống văn minh đô thị, xây dựng “Phường đạt chuẩn văn minh 

đô thị”, tăng cường công tác quản lý văn hoá và các dịch vụ văn hoá; thực hiện tốt 

phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và giải quyết tốt các vấn đề an sinh xã hội. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tự giác chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự đô thị như không lấn chiếm vỉa hè, 

lòng đường làm nơi kinh doanh, buôn bán cũng như xây dựng nếp sống văn minh đô 

thị và giữ gìn vệ sinh môi trường thành phố. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, 

tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trọng tâm 

là tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, thành phố và 

của địa phương. 



- Tham gia các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục 

thể thao phục vụ kịp thời các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước, của tỉnh và 

các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội của phường. Phối hợp tổ chức đối thoại giữa 

chính quyền với thanh niên địa phương. 

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý, kiểm tra hoạt động văn hóa và kinh 

doanh dịch vụ văn hóa công cộng, quảng cáo trên địa bàn thành phố; tăng cường 

công tác kiểm tra tình hình buôn bán hàng rong, chèo kéo khách du lịch tại các điểm 

tham quan du lịch trên địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự, mỹ quan đô thị… 

4. Lĩnh vực Nội chính 

4.1. Nội vụ- CCHC 

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính trong năm theo kế hoạch 

của thành phố và địa phương. Thực hiện nghiêm quy trình một cửa, một cửa liên 

thông theo hướng hiện đại tại Quyết định 14/2015/QĐ-UBND ngày 30/6/2015 của 

UBND tỉnh Khánh Hòa. Niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính của phường theo 

các hình thức quy định. Nâng cao thái độ tiếp dân của cán bộ công chức đối với sự 

phục vụ của UBND phường, hướng dẫn hồ sơ nhiệt tình, giải quyết thủ tục nhanh 

chóng. Quán triệt việc thực hiện kỷ cương công vụ theo Chỉ thị 12/CT-UBND của 

UBND tỉnh Khánh Hòa. 

- Triển khai thực hiện 34 nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023, duy trì công 

tác kiểm soát thủ tục hành chính; tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá 

nhân về quy định hành chính. Đẩy mạnh việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính 

trực tuyến, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích; tích cực tuyên truyền về trung 

tâm dịch vụ hành chính công của Tỉnh. 

- Tập trung triển khai có hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số của UBND phường gia 

đoạn 2021-2025, định hướng năm 2030, Đề án 06, đề án Khu dân cư điện tử. Tiếp tục 

thực hiện tốt Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 16- 

CT/TU ngày 25/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về tiếp tục đổi mới 

công tác thi đua, khen thưởng và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn thực hiện 

Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII). 

- Tiếp tục chỉ đạo và phát động các phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực 

nhằm đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển về kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 

năm 2023. Qua công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi 

đua, định kỳ tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết để rút ra bài học trong việc chỉ đạo tổ 

chức các phong trào thi đua, kịp thời phát hiện và đề nghị các cấp biểu dương khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất. 



4.2. Tư pháp- thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo 

- Tập trung giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo 

của công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp; phấn đấu giải quyết đạt 

100% trở lên các vụ khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền. 

5. Lĩnh vực ANCT-TTATXH, Quốc phòng, quân sự địa phương: 

Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng - an ninh năm 2023. 

Xây dựng và củng cố thế trận quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân 

vững chắc; chủ động tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm giữ vững an ninh 

chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Thực hiện đồng bộ và có hiệu quà các biện pháp nhằm ngăn chặn, đẩy lùi các 

tệ nạn xã hội và kiềm chế tai nạn giao thông. Nâng cao hiệu quả tham mưu, vai trò 

nòng cốt của lực lượng công an, quân sự trong công tác đảm bảo an ninh – quốc 

phòng; chỉ đạo công tác phối hợp giữa các lực lượng công an, quân sự, ban BVDP 

hiệu quả, thường xuyên. 

Phát động hiệu quả phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ” theo Quyết 

định 510/QĐ-BCA, xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban BVDP, các 

tổ chức tự quản về ANTT. 

Tăng cường chỉ đạo CSKV nắm bắt địa bàn, quản lý tốt nhân hộ khẩu, nhất là 

các nhân khẩu trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

Chủ động phòng chống cháy nổ; giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn 

xã hội trên tất cả các lĩnh vực, địa bàn phường; xây dựng phường đạt chuẩn về ANTT 

theo Thông tư 124/BCA. Nâng cao trách nhiệm tham mưu của BCH Công an phường 

và sự phối hợp của CB-CC-KCT phường và cộng đồng dân cư trong triển khai hiệu 

quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường, khu vực được 

UBND thành phố giao; thực hiện tốt giảm 3 tiêu chí về an toàn giao thông. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao công chức Văn phòng- thống kê tham mưu, giúp UBND phường đôn đốc 

và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này, định kỳ hàng tháng tổng hợp báo cáo tình 

hình triển khai thực hiện thông qua báo cáo kinh tế xã hội hàng tháng trước ngày 15 hàng 

tháng. 

2. Đội thuế, Trạm y tế, Công an phường và các công chức chuyên môn căn cứ 

chức năng nhiệm vụ tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ 

được giao, định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác về UBND 

phường (thông qua Công chức Văn phòng- Thống kê) để tổng hợp báo cáo UBND 

phường theo quy định. 



3. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN phường và các đoàn thể phối hợp với UBND 

phường triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; phát huy chức năng giám sát và 

phản biện xã hội trong nhân dân; truyền trong nhân dân về ý thức chấp hành các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

4. Các tổ dân phố tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu theo bản 

ký kết giao ước thi đua năm 2023. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể phường thực 

hiện tốt các nhiệm vụ công tác khác tại địa phương. 

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 của UBND phường Phương 

Sài./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố Nha Trang; 

- Đảng uỷ; HĐND phường; 

- Chủ tịch, PCT,TV UBND phường; 

- Các ban nghành, các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, Lý. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 

 

Văn Duy Vinh 

CHỦ TỊCH 
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